resol. 74. Suarez de Eucharistia, disp. 13, sect. 7, n. 14. Valencia 2, d. disp. 3, quest. 16, punct. 13. Castropalao 1784, 6, disp. 3, part. 4, n. 18. Bonacina disp. 2, de rebus, quest. ult. sect. 1. Theophilus tom. 15, in Hierarchia, part. 3, punct. ult. fol. 320. Postea autem aliquam infigem reliquam, veluti velam B. Virginis, seu partem coronae spinice, impigne vendi, resolvit Hurtado, de vero martyrio, dist. 1, res. 42, §. 13, quia tunc non venditur res spiritualis, sed ejus accipitur.

8
Responde-
tur diffi-
cultatibus

Nec obstat prima dubitandi ratio supra adducta, pro cuius solutione sciendum est, quibus versari, an quando eo tantum sine lucrando plures elemosinas exponuntur reliquia, vera simonia incurritur, quamvis nullum pactum intum fuerit? Et affirmative docent communiter repetentes in presenti, Panormitanus, notab. 1, Joannes Andreas, 2, Ant. de Barrio n. 4, Ancharanus n. 1, Ugo de simonia, cabul. 1, c. 38, Azor 1, part. inf. lib. 9, c. 8, q. 7. Sed contrarium rectius docuerunt Doctores supra pro dubitandi ratione adducti; quia factum est, committi simoniam quoties in re, aut ex re aliqua spirituali intenditur tamquam finis principalis lucrum temporale, nisi intendatur tamquam pretium rei spiritualis, nisi enim pretii ratio intercedat, nec venditio, neque emptio dari valet. Nec sane in communi hominum sensu elemosinas ex reliquiarum ostensione querere, esse illas aut pretio estimare, aut vendere: imo iste finis principalis elemosinarum vix fuerit mortalis, quia est tantum culpa pravæ ordinationis vix fuerit mortalis, quia est tantum finis non boni operari, & quia membra hominis sancti fuerunt, unde respectu non debent inter ea, quae sunt antecedenter annexa spiritualibus, cum ipse in se fiat aliquid spirituale, ut probat Ricciulus lib. 1, l. 1, c. 10.

consuet. 4. Nec obstat secunda difficultas deducta ex fundamentis haereticorum, quae sicut ex sola impietate deponuntur, ita facile dissolvuntur; factum enim Deum voluisse latere sepulchrum Moysi, ne a Judaeis tanquam Deus adoraretur, & sic laborarent in idololatriam; non tamen ex Prophetis, & Dei famulus adoraretur. Inter hac autem diffinitionem hoc addit, quod adoratio soli Deo debetur, veneratio vero debetur Sanctis, tanquam ejus famulus, ita ut veneratio in eorum persona Deo referatur. D. Thomas 3, part. quest. 25, art. 6, q. 1. Quod autem voluerit Deus corpus Moysi esse praedicta ratione latere, docuerunt Philo Judaeus lib. 3, de vita moysi, ad finem, Histor. Scholast. Deuteronom. cap. 20. Theodoretus in Dent. tom. 1, quest. 43, & ibi in c. 23. Cajetanus, & Oleast. Difficultas etiam deducta ex dictis locis Matthaei, & Lucae varje a Patribus restituit: placet expositio Cajetani in Matthaeum, cap. 23, dum ait: Qui sepelivit occidit, potest hoc facere vel ut mortuum honoret, vel ut compleat actum homicidiae. Sepelivit Enoch Adamum, ut illum honoraret: sepelivit Cain Abelum, ut scelus lateret; Judaei autem etiam dicerent se adificare sepulchra Prophetarum, ut eos honorarent, factum tamen contrarium indicabant, & propterea iure reprehenduntur, quod libi specie religionis Prophetas insectarentur, prout docuit eventus; quia Christum, ejusque discipulos perdidit. Nec tandem obstat, quod Haereticis expendant, videlicet Christum Dominum nunquam reliquiarum venerationem praecipisse; nam non recte arguitur: Christus Dominus hoc non praecipit: ergo a nobis faciendum non est: siquidem ubi actio suapte natura bona est, fieri debet ex praecipio generali, quo tenetur bonum operari: ad reliquias colere actio est sancta, ut patet ex haecenus dictis: ergo esse praecipia expresse a Christo non reperitur, praecipue cum Ecclesiae canonibus statuta reperiantur, observari debet, ut probat Ricciulus lib. 1, l. 1, c. 10.

TITULUS XLVI

De observantia jejuniorum, CAPUT PRIMUM.

Innocentius III. Clericis S. Petri, & a Magdalon.

¶ X parte vestra fuit quaesitum a nobis, utrum si b nativitatem Domini, vel e assumptionem Beatae Mariae, vel festivitatem alicujus Apostolorum in secunda feria contigerit evenire, die Sabbati praecedenti vigiliam debeat jejunari, & utrum in Beati Mathiae Apostoli vigilia sit jejunium injungendum? Ad quod breviter diximus respondendum, quod die Sabbati festivitates praebitas secunda feria praecedenti, & a Beati Mathiae Apostoli debet vigilia jejunari.

NOTAE.

a Magdalon. Ita etiam legitur in tertia collectione, sub hoc tit. c. 1. & in c. ex parte, de celebrat. Missar. ubi extat alia pars hujus textus, ibi notavi.
b Nativitatem Domini. De qua festivitate agemus infra in c. fin. & nonnulla adduxi in c. ex parte, de celebrat. Missar. c. Assumptionem B. Mariae. Cujus festivitatis institutio non est juris divini, ut voluit Joannes Andreas in capite licet, de ferijs; sed ab ipsis Apostolis statuta fuit, ut probant Suarez tom. 1, de relig. tract. 2, de Sanctis, c. 8, n. 24. Azor part. 2, instit. moral. lib. 1, c. 20, q. 1, §. Ceterum, Accuna in c. fin. 70, disp. Herrera de orig. divini officii, lib. 2, c. 60, huiusque festivitatis mentio fit in c. pronuntiandum, de consuet. dist. 2, c. consuetus, de ferijs: & plura de hoc sacro mysterio pie, & docte conscripsit Tamayo a Salazar tom. 4, in Martyrolog. die 15, Augusti.
d Beati Mathiae. Ratio dubitandi ex eo proveniebat, nam cum D. Mathias non fuisset a Christo Dominum nostro in Apostolorum electus sed postea ab Apostolis in locum Judae proditoris fuisse successus, ut probabimus in c. finali de sortileg. a quibusdam ambigebatur, an pro Apostolo quod omnia habendus esset? Et cum in Apostoli locum esse successus, pro Apostoloque haberetur, ideo Innocentius in presenti docet, in ejus vigilia jejunandum esse, ut in aliis Apostolorum vigiliis.

COMMENTARIUM.

¶ Ex hoc textu sequens deducitur assertio: "Vigilia alicujus sancti occurrente die Dominico, jejunari debet in Sabbato." Non est similis decisio in jure, quae ab specie probari possit hac conclusio: per argumentum tamen firmari valet ex c. jejunium, c. placuit, c. ne quis, cum sequenti, de consuet. dist. 3, c. post Pascha, 76, dist. 4, sacerdoti, 26, q. 7, c. si quis tantquam, c. si quis presbyter, 76, dist. 4, Ex sancto Epiphania in compend. fidei expositi, n. 22, ibi: "Qui pietati student, egregia quadam laudabili voluntate perpetuo (solis) Dominicus, ac Pentecostes diebus exceptis) jejunia sibi, & ac vigiliis imponunt. Sancto Alexandrino in canonibus, cap. 15, 5, Ambrosio episc. ad Episcopos Aemiliae, ibi. Dominicum autem celebrare non possimus, quia Manichaeus etiam ob istius diei jejunia iure damnatus. S. Augustino episc. 86, Die Dominico jejunare scandalum est. Et epistol. 119, Gregorius II. in

3
Conclusio
traditur
& probetur.

capit. ad Martinianum, alioque suos in Bajoariam Legatos, cap. 10, ait: Ut fideles docerentur Dominici diebus non licere omnino jejunare... Sanctus Iguatius episc. ad Philip. Tertul. de corona militi, & in Apolog. cap. 16, Damascenus libro de jejunio, & P. Damianus episc. 14, leg. 6, tituli, 23, part. 1. Illustrant ultra congestos a Barbola, & Garana in presenti Haplicenus disputat. monast. lib. 10, tract. 7, disputat. 6. Petrus Gregorius lib. 1, part. 1, c. 28, cap. 3, & lib. 2, synag. cap. 18, Baronius anno Christi 78, num. 73. Accuna in cap. de jejunio, 73, dist. 1.

Sed praesens assertio difficilis valde redditur sequenti consideratione; nam jejunium quanto acceptum Deo sit, nemo est, qui nesciat, sicutum aut D. Ambrosius de vita, & jejunio, quod jejunium est substantia coelestis, vita Angelorum, radix gratiae, & fundamentum caritatis; & Divus Hieronymus in epist. illud commendat ait: "Solicite advertendum est, ut quos saturitas de paradiso expulsi, redacta esurios. Aliis auctoritatibus probat Antonius Augustinus in epist. lib. 22, tituli, 1, praecipue si cum oratione coniungatur, iuxta illud Tobiae c. 12. "Bona est oratio cum jejunio, & elemosyna. Iudith cap. 2. Scitote quoniam exarduit Dominus praesens vestras, si permaneritis in jejunio, & orationibus. Unde ait D. Chrysostomus, in cap. 6, Matthaei: Sicut nec miles sine armis aliquid, nec arma sine milite; sic nec oratio sine jejunio, nec jejunium sine oratione. D. Augustinus serm. 230, de tempore: Jejunium concupiscentiae nebulas dispergit, libidinum ardorem extinguit; jejunium verbositatem non amat... Plura Novarinus lib. 6, epist. mapp. cap. 98. Sed dies Dominicus specialiter orationi dicitur esse, ut probavi in cap. 1, de ferijs: igitur & jejunio aptus est, & per consequens si in eo occurrat vigilia alicujus sancti, jejunari potest. Augustinus hac difficultas ex cap. utrum, 76, dist. 4, ubi ait D. Hieronymus: "Utinam omni tempore jejunare possimus." Igitur nihil interfit, quod in die Dominico, vel alia die jejunium indicat. Et D. Paulum cum aliis etiam diebus Dominicis jejunasse, refertur Athanasio episc. cap. 17.

¶ Qua dubitandi ratio non obstat, vera est praesens assertio, pro cuius expositione sciendum est, primis Ecclesiae saculis apud fideles moris fuisse, ut in festivitatibus Domini nostri, & Sanctorum ejus ad gratiam promerendam, & impetrandam, aliquibus piis actionibus, & orationibus in vesperis festivitatis Christiani exercerent, veluti vigiliis, stationibus, & jejunis; quae ut omnibus innotescerent, inter cionandam stata jejuniorum, ac vigiliarum tempore punta,

Imponitur
et traditur
assertio.

ei, probat Ferrarias de vita concionandi, c. 28. & de his vigilantiis agemus. Ad vigilias enim, tam clericis, quam laici utriusque sexus accedebant, in Ecclesiis, seu Martyrum coemeteriis coacti in oratione praerogantes. D. Basilus in 2^a, 114, ibi: "Jam uide ex media nocte venientes, ad sacrum Martyrum templum, Deum ipsum Martyrum per hymnos laudantes sustulit usque ad hanc diem nostrum adventum expectantes. Vobis quidem igitur, & somni, & quietis, quod in honorem Martyrum, & Dei adorationem impenitentibus, praesto est." Plura de his vigilis congregaverunt Joannes Darius de penitent. c. 22, Daraud. lib. 3, de reb. c. 4, c. 5, Francolinus de horis canonicis, c. 1, 2, 4, c. 5, Bernacius lib. 1, de hor. cau. c. 20, Herrera de orig. divini officii, lib. 2, c. 17, & nos adducimus in cap. 35, Concilii Illiber. quae hac repetere non licet. Ad stationes ergo devenimus. Et sciendum est, stationis verbum calensse esse, fere a re militari tractatum; nam milites, qui a loco ubi excubabant, progredi nequibant, stationes facere dicebantur, & in statione esse Terul. in apolog. cap. 2, ibi: "Latronibus vigilantibus per universas provincias militaris statio fortitur." Statius Papinius l. 12, Thebaid.

Inmissi cessi statio horrida sonans,
Vigiles simul cessi illic.

Virgilius lib. 4, Aeneid.
Succedant, servanique vices, statione relicta.

Itaque statio accipitur pro loco ad excubias agendas destinato, eo quod in eo cogatur milites stare, nec possint illum relinquere. Svetonius in Tiberium, ibi: Stationes militum per Italiam solito frequentiores dispositas; id est loca plura, quibus milites stationarii dicuntur in l. 1, c. de cohort. lib. 22, leg. 1, c. de irrevocabilibus, lib. 10, leg. 2, §. est etiam, ff. de servis fugit. leg. 1, §. quies, ff. de offic. Praefecti vigili. Illustrant Pascoli. l. 2, variat. c. 206, Balengerus lib. 6, de Imperat. cap. 32, aliquando tamen statio accipitur pro loco, ubi silitur alicujus muneris causa; in l. item apud Labonem, §. convitium, ff. de injuriis, l. Fulvianus 7, §. illud, ff. ex quibus causis majores, leg. ne quis 6, c. de dignit. lib. 12, veluti administrationis fiscalis causa, l. 1, c. ne sicut rem quam vendit, l. 5, c. de official. Illustrat Amaya in d. l. 1, n. 1, vel saltem confabulationis gratia, ut apud Juvenalem Satyr. 3.

Convitiis, thermis, stationibus, omne theatrum.

Junctis Valeffio in not. ad Marcellinum, fol. 10. Revardo lib. 4, variat. cap. 7, Brissotio lib. 2, select. cap. 12, Cujacio lib. 1, observ. c. 13, Turturet. dist. 28, juridica. Similiter ergo apud Christianos statio accipitur pro permanentia in Ecclesia usque ad certam horam, videlicet nonam: nam primis illis Ecclesiae saculis, diebus jejunii fideles in Ecclesia conveniebant, ibique usque ad horam nonam morabantur, orationis, & divinarum rerum contemplationis vacantes, corporaque jejunii, & geniculacionibus lacrymisque vacantes. Denique hora nona, Eucharistia accepta stationem solvebant. Tertull. lib. 2, ad Marcionem, cap. 4, ibi: "Si statio scienda est de die, maritus concludat ad balnea: si jejunia observanda sunt maritus eodem die convivium exerceat." Ubi apposite ponit stationem cum balneo, sicut ficut Christiani mane conveniebant in Ecclesia, ut antequam coena celebrarent, stationemque incederent; ita Gentiles summo mane ad balnea procedebant. Idem Tertullianus in Apolog. c. 22, & de corona militi, ipsam stationem meminit, ibi: "Cae stationibus quarant, & sextam Sabbati dicamus." Quae locum exponit Bosquetus in notis ad Innocentium, lib. 2, c. 4, c. 3. Secundum, ut ciborum delecta in ea comestione utantur. Bellarminus, & Pagandez ubi sup.

Igitur prima, praecipuaque lex jejunii consistit in unica comestione, quam ut exponamus, sciendum est, dubium esse, an veteres semel, aut bis cibum lumerent? Et semel tantum cenasse, suadet ex Servio ad lib. 4, Virgilii, ibi: "In ufa non erant prandia. Quem sequuntur Iudaeos lib. 2, etym. cap. 20, ibi: Est autem coena vespertinus cibus, quem vespertinum antiqui dicebant: in ulu non erant prandia. Salmastianus lib. 1, de provid. Dei: ibi: Nunquid prandia illam agestem vitam, quam cum gemitu, & dolore tolerabant, cum viles, & ralficos cibos ante ipsos, quibus coxerunt, focos, lamerent, eosque capere, nisi ad vespem non liceret. Expressit Cassiodorus in psal. 14, ibi: Antiquis mos erat semel cibum sumere. Ammonius concion. in Dominic. 2, post Trinit. ibi: Antiqui enim solammodo una vice comedeant. Seneca epist. 112. Quare cum perditos Romanorum mores sua tempestate notaret Silius Italicus lib. 11, de merid. Symposio, ait:

Methuque dierum
Regales epula, atque oru convivium solis
Deprehensa.

Deque simili vitio Tacitus l. 1, annal. cap. 12. Ita ait: "Torpebat Vitellius, & fortunam Principatus inertis luxu, ac prodigis epulis praesumebat medio diei temuleque, & sagina gravatus." Probant Salmastius ad Pasceiorem lib. 1, memorab. tit. 51. Savarus ad Sidonium lib. 6, epist. 12. Balengerus lib. 1, de conviviis, cap. 6. Serlogus tom. 2, in Cantica, vestig. 8, sect. 2, num. 14. Contrarium tamen, imo veteres saepius in die cibum coepisse, probant Stuchius lib. 1, antiquit. convivi. cap. 11. Beroaldus in annot. ad Servium, §. 23. Muretus lib. 4, variat. cap. 12. Lallius Bilecola horar. success. lib. 9, cap. 15. Savarus ad Sidonium lib. 7, epist. 14. Rufinus lib. 5, antiquit. Roman. cap. 26, & de Romanis facile probatur ex Plutarcho lib. 8, Symposio, cap. 6, ibi: Scorsim solabantur.

Prosequantur Albalpeneus supra, Bosquetus ad Innocentium, lib. 2, epist. 18. Stationes tandem a jejuniorum diebus S. Gregorius separavit, qui iullit, stationes in Dominicis diebus Adventus, & Quadragesimae certis in locis fieri, ut refert Joannes Diaconus in vita ipsius Iulii, lib. 7, cap. 18, quam consuetudinem & hodie servari plerique in locis refert Bellarminus de jejun. lib. 1, c. 22. Franc. Maria Florent. in notis ad Martyrol. exercit. 2.

Tandem in his vigiliis majorum festivitatum fideles jejunabant, cuius jejunii formam, & leges ut exponamus, sciendum est, quod licet jejunium aliquando metaphorice accipitur pro abstinentia a culpis, & vitiiis, ut apud Ilaian c. 58, ibi: "Nonne hoc est magis jejunium, quod elegi, dissolutum, & colligationes impietatis? Alexandrinum lib. 6, Stromatum, D. Hieronymum in Matth. cap. 7, ibi: Jejunium est non solum ab eis, sed a cunctis illecebris abstinere. D. Augustinus lib. 2, in Evangelia, qu. 18, ibi: Sacra Scriptura docet generale jejunium non a concupiscentia ciborum tantum, sed ab omni luxuria temporalium delectationum." Tamen in praesenti jejunium accipitur pro abstinentia a cibo, quod Graeci *niesta*, id est inedia appellatur, quod ita vulgo dicitur: Jejunium Ecclesiasticum est Abstinentia cibi secundum Ecclesiam regulam assumptam. Probant Pet. Gregorius lib. 2, synagom. cap. 18. Pagandez in 4, Eccles. praecipium, cap. 1. Dicitur abstinentia cibi, quia alia quae traiciuntur ad stomachum, veluti pharmaca, & alia, quae non sumuntur per modum cibi, jejunium non solvant. Bellarmus, lib. 1, de jejun. cap. 1. Beyerlinch in theatro, verbo Jejunium, tom. 4, nec etiam aqua, imo nec potio chocolata, ut defendit Thomas Hurtado in speciali opusculo de hac potione edito. Olim tamen primis Ecclesiae florentis temporibus jejunantes una solum a cibo, sed potu abstinent, virginemque salvanem jejunii constituto spatio conservasse, constat ex Tertulliano de jejunio cap. 6. "Ipla natura enuntiabit, quales nos ante jejunium, & potum in virgine adhuc salva exhibere con-suevit." Unde legitur in actibus S. Prothasii Martyris, cum ei poculum fratres offerrent, quo martyre recrearetur, imo & muniretur, constanter, cum jejunasset, recusat. Prudentius in ejus natali, ibi:

Jejunamus, inquit, recusa potum,
Nondum nona diem resolvit hora.

Observavit Ambianus ad Tertull. de jejun. c. 10, observ. 4, & ita jejunantes a vino abstinere, nisi infirmitas aliud expolceret, ut probat Theodolpbus in suis capitulis, cap. 49, cui titulus est, A quibus abstinendum est, cum jejunatur: & ita loquitur: "Abstinentia in his diebus omnium deliciarum esse debet, qui vino abstinere potest, magna virtus est; qui autem infirmitate interveniente abstinere non potest, eo utatur." Et quia nonnulli vino abstinere variis potionibus illud imitabantur, eos reprehendit sanctus Gregorius Nyllenus orat. de jejunio, dum ait: "Multi vinum ingeniose imitantur, sicutque cupiditate factis quibusdam potionibus consolantur. Quae verba non male nostro saculo ad potationem chocolaticam expendi poterant. Dicitur etiam in definitione, secundum Ecclesiam regulam, ex quo patet, non quancunque abstinentiam esse jejunium Ecclesiasticum, sed illud quod secundum regulam Ecclesiae servatur, secundum quam duo desiderantur. Primum, ut qui jejunant, modo prandant, modo coeant, semel dumtaxat in die reficiantur, cap. sicut 20, capite Quadragesimae, de consecrat. dist. 5. Virgilius de jejunio lib. 3, c. 3. Secundum, ut ciborum delecta in ea comestione utantur. Bellarminus, & Pagandez ubi sup.

Igitur prima, praecipuaque lex jejunii consistit in unica comestione, quam ut exponamus, sciendum est, dubium esse, an veteres semel, aut bis cibum lumerent? Et semel tantum cenasse, suadet ex Servio ad lib. 4, Virgilii, ibi: "In ufa non erant prandia. Quem sequuntur Iudaeos lib. 2, etym. cap. 20, ibi: Est autem coena vespertinus cibus, quem vespertinum antiqui dicebant: in ulu non erant prandia. Salmastianus lib. 1, de provid. Dei: ibi: Nunquid prandia illam agestem vitam, quam cum gemitu, & dolore tolerabant, cum viles, & ralficos cibos ante ipsos, quibus coxerunt, focos, lamerent, eosque capere, nisi ad vespem non liceret. Expressit Cassiodorus in psal. 14, ibi: Antiquis mos erat semel cibum sumere. Ammonius concion. in Dominic. 2, post Trinit. ibi: Antiqui enim solammodo una vice comedeant. Seneca epist. 112. Quare cum perditos Romanorum mores sua tempestate notaret Silius Italicus lib. 11, de merid. Symposio, ait:

Methuque dierum
Regales epula, atque oru convivium solis
Deprehensa.

Deque simili vitio Tacitus l. 1, annal. cap. 12. Ita ait: "Torpebat Vitellius, & fortunam Principatus inertis luxu, ac prodigis epulis praesumebat medio diei temuleque, & sagina gravatus." Probant Salmastius ad Pasceiorem lib. 1, memorab. tit. 51. Savarus ad Sidonium lib. 6, epist. 12. Balengerus lib. 1, de conviviis, cap. 6. Serlogus tom. 2, in Cantica, vestig. 8, sect. 2, num. 14. Contrarium tamen, imo veteres saepius in die cibum coepisse, probant Stuchius lib. 1, antiquit. convivi. cap. 11. Beroaldus in annot. ad Servium, §. 23. Muretus lib. 4, variat. cap. 12. Lallius Bilecola horar. success. lib. 9, cap. 15. Savarus ad Sidonium lib. 7, epist. 14. Rufinus lib. 5, antiquit. Roman. cap. 26, & de Romanis facile probatur ex Plutarcho lib. 8, Symposio, cap. 6, ibi: Scorsim solabantur.

De jejunio
vigiliatum.

De unica
cibi sum-
ptione, &
collatione.

6
Diffoluitur
dubitandi
ratio.

Nec obstat dubitandi ratio supra expensa; nam licet Beatissima Virgo lege purificationis non teneretur, ut probat P. Menochius ubi supra, Suarez de vita Christi, disp. 16. art. 4. § 2. cum pariter purissima, omnique sorte immuis, & affluxu sanguinis liber esset, ut venuste expressit Sanazarus lib. 2. de partu virginis, ibi:

Haud aliter quam cum parum speculatrix solem
Admittunt, lux ipsa quidem pertransit.

Tamen ejus legis preceptum adimplere humiliter designatione curavit, et eleganter expressit sanctus Methodius Martyr sub Decio, Episcopus Parisiensis in homilia, cui titulus, De concussu Domini, ibi: "Et quidem propterea mater ipsius supra legem existens, se legi subiecit. Quare pura cum sit, tempus quadragesima dierum in pollatas constitutam, & praesentumque observat: fit legi obediens in quoque qui a lege liber est; oblatio pro eo offertur, qui nos sanctificavit." Prosequitur Iulianus de legibus disput. 23. § 6. Unde insinuat fuit ab Ecclesia festivitatis Purificationis B. Mariæ, circa quam Historici non conveniant, nam circa tempus hujus institutionis, quam causam. Videndi sunt Baronius, & Salazar in Martyrologio, die 2. Februarii, Keyerlinch in theatro vite hum. lit. C. pag. 163. D. Lant. Ramir. in Pesteona, cap. 49. Solorzano de jure Indiar. lib. 2. cap. 24. & de viribus honorariis n. 452. Nec obstat quod de Missa dicenda pro purificatione molieris supra dicebamus; nam licet Missa propria dicatur, quando primum post partum Ecclesiam ingreditur, non ideo deducitur, feminam immundam fuisse per tempus lege Mosaicæ præscriptum, & per illud tempus ab Ecclesia arceri debere.

7
Espumant
que Androm
vires Di
nylii &
Timochel
Alexandri
ni.

Sed hancque traditis obstat Dionys. Alexandr. in epist. ad Basilidem, quæ exat in tom. Biblioth. sacre, cap. 2. in hæc verba: "De mulieribus autem quæ sunt in abscessu, an eas sic affectas oporteat domum Dei ingredi, supervacuum vel interrogare existimo. Neque enim eas existimo, si sint piæ, & fideles, sic affectas ausuras vel ad sanctam mensam accedere, vel corpus, & sanguinem Domini attingere. Neque enim quæ XII. annorum fluxum habebat, ipsum ad medicinam tetigit, sed solam ejus symbria. Orare enim, quomodocumque se habet aliquis, & utamque sic affectus Domini meminit, & auxilium implorat, non est reprehendendum. Ad sancta autem sanctorum, quoniam anima, & corpore protus mundus est, accedere prohibetur." Refert etiam Balsam. fol. 883. Idem habet Timotheus Alexandrin. in resp. canonicis, resp. 7. quæ habentur t. 6. Biblioth. sacre, apud Bals. fol. 162. ibi: Interrogatio: "Si milititer cathesumena dedit nomen suum, ut illuminaretur, & die baptismatis illi accidit quod solet mulieribus, debetne eo die baptizari, an differre, & quantum differre?" Resp. Debet differre donec purgata fuerit. Interrog. Si mulier sibi accidisse viderit, quod solet mulieribus, debetne ad sancta mysteria accedere, an non? Resp. Non. Ex quibus auctoritatibus aperte constat, adhuc in lege gratiæ mulieres immunditatis contrahere ex menstruo, & partu

non interim ad sacra mysteria admitti debere: ergo non esse in presentibus doctores, mulieres, eo quod pepererint, non debere arceri ab ingressu Ecclesiæ. Pro cujus difficultatis solutione aliqui Theologi docent, hæc omnia, non ut ex præcepto necessario servanda, sed tanquam magis congruentia a Patribus proponi. Sed verius credo, lege aliqua canonica universali Ecclesiæ Orientalis, non vero Latine, ut notavit Landmet. lib. 3. de veteri mo. cap. 76. hæc duo fuisse statuta; sicutdam, ut refert Balsam. in illum canonem 2. Dionysii, Leo Imperator cognomento Sapiens, in sua novella 13. ita cavit: "Statuimus de mulieribus, quæ pepererunt, & de his quæ naturalis purgatione deficiunt, quæ perierunt, & de his quæ nulla alia morbosa affectione perturbantur, ut quæ non sunt quidem initiata, non sint illuminationis participes; quæ autem sunt in divinis ministeriis initiata, & polluta mysteria non participant, utque ad quadragesima dierum terminam (quantum dierum legi vult Theophilus tom. 16. in Hierocli. fol. 37.) Quod si morbus invaserit, & se vi tam abruptum minuet, ut sint omnino Sacramenti participes." Non quia Imperator hoc statuendum potestatem habebat, sed quia jam Romano Ecclesiastico cautum erat, sua etiam lege exprimeret, & confirmare voluerit: imo & Dionysius supponit hujusmodi mulieres in Ecclesiam non admitti cum aliis, sed in accessu quodam Ecclesiæ esse, hoc est in loco solitario, ut explicat Balsam. ibidem. Et hæc fortasse ratione introducta sunt consuetudo, ne mulier etiam post partum per aliquot dies Ecclesiam ingrederetur, ut in lege veteri præceptum erat; ut mulieres non possint ab ingressu Ecclesiæ prohiberi, sed liberum illis reliquerit ex devotione aliquandiu abstinere. Eodem modo, ut refert D. Augustin. serm. 244. de tempore, ad medium, caretur ne mulieres post matrimonium per 30. dies Ecclesiam ingrediatur, his verbis: *De virginitate dicit Ecclesiam ingredi non presumpsit.* Quod tamen contraria consuetudine jam abrogatum est; nam initio nascentis Ecclesiæ, cum major esset fidelium devotio, pro majori Sacramentorum reverentia congruenter factis hæc leges statuta fuerunt, ut docet P. Valey 3. par. 123. disp. 110. art. 7. cap. 3. & probat lib. 1. Concilii Tridentini, can. 6. eodemque modo accipiendum est quod ex Penitentiali Theodori refert Carmo. part. 15. Decretis, c. 150. ibi: "Ut mulieres mensuræ tempore non offerant, nec sacramentales, nec laicæ, si fecerint, per tres hebdomadas poenitentent. Et D. Cleinas epist. 4. in illis verbis: Est sine propria quadam nocte religionis observantia, quæ non tam imponitur hominibus, quam propriæ ab unoquoque Deum colente causa puritatis, expetitur: de castimonie dico caute, & cujus species mulieribus sunt, sed primo ut observent uniusquique, ne inestruatur, mulieri misceretur." Explicat Thurnianus lib. 5. pro canonibus. Apostol. c. 1. Græcique id tanta observatione tenebant, ut etiam periclitantes feminas per tempus menstrui communicare nollent, ut constat ex damnatione Michaelis Patriarchæ CP. per Humbertum Legatum Sedis Apostolicæ, apud Baronium anno 1054. Prosequitur Theophilus did. tom. 16. fol. 32.

TITULUS XLVIII.

De Ecclesiis edificandis, & reparandis.

CAPUT PRIMUM.

Ex Consilio a Moguntino.

Quicumque beneficium Ecclesiasticum habent, ad reedificandam vel ipsas Ecclesias emendandas omnino adjuvent, & nonam, & decimam reddant.

NOTÆ.

1. **Mogunt.** Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. cap. 4. Ex hoc Concilio citant verba hujus textus Burchardus lib. 3. Decretis, c. 30. Carn. part. 3. Decretis, 35. & reperitur textus hic in ipso Concilio can. 42. & inter capitularia Caroli lib. 5. cap. 95. & lib. 7. in addit. c. 30. apud Anton. Augustinum in epit. juris, lib. 13. tit. 2. cap. 19. De hoc Concilio egi in cap. 1. de regular.

2. Ex hoc textu omnes repetentes, & alii infra pro illustratione conclusionis laudandi, deducunt, Clericos, seu Rectores Ecclesiarum beneficia possidentes teneri de fructibus ipsius beneficii Ecclesiam reparare, vel reficere. Verum in presentibus canone non agitur de clericis, nec de beneficiis Ecclesiasticis; quare veram ejus interpretationem assignabimus, & postea juxta communem assentionem omnium Doctorum conclusionem disponemus, & disputabimus. Sciendum autem est, beneficium esse proprium pro feudo usurpat in legibus Alem. tit. 11. A Pastore Ecclesiæ per beneficium suscipitur. Bajubar. tit. 1. c. 1. Per beneficium præstatur. Conc. Meld. can. 18. Ut præcepta illa sine beneficium de rebus Ecclesiasticis facta a vobis sint dilatare rescribandum. Hincmarus relat. a Bigonolo Ad Marculf. lib. 2. c. 5. Filicac. in quer. fol. 873. Unde Aymonius lib. 5. de epist. Francor. c. 44. dum agit de Lotharingia, quæ antiquum fuit Regum Franciæ ex Carolomanica stirpe patri-

monium, ait illam a Lothario in beneficium traditam Othoni Imperatori, hoc est in feudum. Verba sunt: "Dedit autem Lotharius Rex Othoni Regi in beneficium Lotharii cum Regno, quæ causa magis contrivit corda Principum Francorum." Late probavi in cap. 1. de feud. Deinde sciendum est, beneficiorum, seu feudorum duo genera reperiri in antiquis legibus, & historicis monumentis. Aliud dicitur beneficium Regium, aliud beneficium Ecclesiasticum. Beneficium regium fuit prædium, & agræ regii domini, qui militibus, ac nobilibus utendis fructibus dabatur a Rege, ad obstringendam eorum fidem. Beneficium istud in mansis, servis, colonis, & servitutibus erat constitutum. Unde qui beneficium regium habebat, illud colere tenebatur, ne incuria, ac negligentia beneficiarii sterile, ac inutile redderetur. Ita cavetur in l. 1. tit. 8. lib. 3. legum Longobard. lib. 1. "Quicumque suum beneficium occasione proprii delictum habuerit, & infra annum, postquam Comes, vel missus noster notum factum habuerit ipsam beneficium, vel missus noster notum factum habuerit ipsam beneficium, amittat." Beneficii vero Ecclesiastici mentio exprimitur in eisdem legibus Longobard. & Capitalibus Caroli, & Ludovici concessis in cap. 1. de feud. ubi de hujusmodi feudorum origine & progressu egi. Ex illis autem legibus, & Historicorum monumentis deducitur, eos ipsos, qui aliquando beneficium Ecclesiæ accipiebant, ad plura erga Ecclesiam officia præstanda fuisse obligatos. Quæ opera ad tria possim

COMMENTARIUM.

annum capita refero, ad nonas, ad decimas, & ad quarta tecta. Quod ad nonas pertinet, certum est, eas perfolvi, non ex quovis genere prædiorum, sed ex his tantum, quæ aliquis possideret ex beneficio ecclesiastico, ut hæc nempe nonarum præstatione solvens feudatarium se, ac beneficium Ecclesiæ agnosceret, ut ex Concilio Valentin. III. constat in Gallia celebrato temporibus Caroli Calvi, cap. 10. ibi: "Sed & de fideis, & villis, quas constat dominio Ecclesiæ a fidelibus olim fuisse contraditas, & nunc potestati secularium traditas, voluntate eorum ordinaria placuit, ut sicut editis, hinc Principum justum est, nonas, & decimæ ipsi Ecclesiis, unde subtrahæ sunt, fideliter perfolvantur; & hi qui eas retinuerunt, ut sacrilegos noverint se ab Ecclesiis liminibus pellendos." Et antea per annum 873. coque illi fuerunt Præfates Galliæ, antequam nonas perfolverent nonas a præfatis Ecclesiasticis multis in partibus sublatam: quæ de causa querelam ad aures Principis defendendam consenserunt in canone 46. Concilii Turon. celebrati sub Carolo Magno, ibi: "Nonas, ac decimas, quas qui res Ecclesiasticas tenent, solvis, ut rectores Ecclesiarum ordinati sunt, ad luminaria, & stipendia clericorum multis in locis abstractas esse, vidimus: quod læpe jam missis vestris in publicis indicavimus placitis, fed inde hæctenus aut pravum, aut nullam consecuti sumus effectum." Quare idem Carolus Magnus, & ejus successores perfolvendæ eie nonas sapies edixerunt lib. 1. capit. 163. ibi: "Ut qui Ecclesiarum beneficia habent, nonam, & decimam ex eis Ecclesiis, cujus res sunt, donent, & qui tale beneficium habent, unde ad medicamentum laborent, de eorum portione proprio presbytero decimas donent." Unde apparet, fuisse aliquod beneficii Ecclesiastici genus, quod ad medicamentum traditum erat, nempe colonus dimidium sibi, & dimidium presbytero arabat: quo casu nonas non perfolvebat. Idem præceptum solvendæ nonas reperitur vul. 2. cap. 21. & de solvendis nonis ex regio beneficio, seu feudo, agit vul. 5. cap. 150. ibi: "De his, qui agros dominicos propterea neglexerunt excolere, ut nonas exinde non perfolvant, & alienas terras ad excolendum propter hoc accipiunt, volumus ut de tribus annis ipsam nonam cum sua lege perfolvant." Præter nonas illi, qui beneficium Ecclesiæ habebant, decimas quoque perfolvebant, ut ex præfatis locis facile constat. Tertio Ecclesiæ præstare tenebantur quarta tecta, hoc est, qui aliquid ex beneficio Ecclesiæ possidebant, tenebantur ad Ecclesiarum labes, ac ruinas reficiendas, præteritum vero ad tecta: quod facile probatur ex did. can. 46. Concilii Turonens. 3. ubi Patres conquerunt Ecclesiæ ruere, & funditus labi, propter neglectam rectorum indurationem ab his, qui beneficia ecclesiastica possident. Similiter, inquit, & de reparatione rectorum nobis necessitas incumbit iudicare, quia non tantum domus monasteriorum, sed & ipsa Ecclesiæ propter rectorum inopiam ruinas minantur. Concil. Meld. can. 63. "Hi qui ex rebus Ecclesiasticis nonas, & decimas perfolvere, & quarta tecta Ecclesiis secundum antiquam auctoritatem, & consuetudinem restaurare debent, & hoc non solum negligunt, verum & pro contemptum dimittunt, atque clericos fame, ac penuria, ecclesiastica adificia dissolutione annihilari permittunt." Legis Longobardica lib. 3. tit. 3. leg. 2. extat decretum Caroli Imperatoris his verbis conceptum: "Præcipimus Comitibus, & omnibus fidelibus nostris, ut quicumque de rebus ecclesiasticis beneficia habent, pleniter secundum morem regionis nonas, & decimas ad ipsas Ecclesias donent, absque ulla diminutione, & dilatione, in quantum melius possint, & juxta possibilitatem eorum, & quando necessitas exegerit, dent operam ad ipsas Ecclesias restaurandas, & adjutorium faciant." Modum vero & impensas, quas in reficiendis Ecclesiis facere oportet eos, qui agrum Ecclesiæ occupassent, definit capitularis quadragesimum lib. 4. "Consideratum est, ut de frugibus terræ, & animalium nutrimente nonæ, & decimæ perfolvantur. De opere vero, vel restauratione Ecclesiarum Comes, & Episcopus, sive Abbas, una cum missis nostris, quem ipsi sibi ad hoc elegerint, considerandum faciant, ut analiquique eorum tantum inde accipiant ad operandum, & restaurandum, quantum ipse de rebus Ecclesiarum habere cognoscitur; similiter & vassi nobis: aut in commune tantum operis accipiant, quantum rerum ecclesiasticarum habent, vel uniusquique per se juxta quantitatem, quam ipse tenet: aut si inter eos convenierit, ut pro opere faciendo argentum donent, juxta estimationem operis in argento perfolvant, cum quo pretio Rectores Ecclesiæ ad prædictam restorationem operarios conducere, & materiam emergere possint: & qui nonas, & decimas dare neglexerit, primum quidem illas cum lege sua restituat, & insuper bannum nostrum solvat, ut ita castigatus caveat, ut levis iterum de beneficio amittat." Unde facile cognoscitur, in presentibus canone non agi de clericis beneficia ecclesiastica ex institutione Episcoporum possidentibus, sed de feudataris prædium Ecclesiæ in beneficium, hoc est feudum, obtinentibus, qui debebant nonam, ac decimam præstare, & quarta tecta Ecclesiarum custodire, ut in presentibus cavetur: quo modo etiam accipiendus est canon 27. Concilii Arlat. 6. sub Carolo, in illis verbis: "Si quis beneficium de rebus Ecclesiæ habuerit, ad reedificandam Ecclesiam restaurandam, vel ad ipsas Ecclesias adificandas omnino adjuvet. Videndus Darts ad 16. quæst. 1. ad finem.

Sed licet hæc, ni fallor, vera sit hujus textus sententia; tamen juxta communem interpretationem talis deducitur disputanda assertio: *Habentes beneficium in Ecclesia tenentur ad ejus reparationem contribuere.* Probant eam textus in c. Omnes de consuet. dist. 1. c. fin. de his que sunt a major. Concil. Emerit. can. 16. ad fin. ibi: "Omnes vero supradicti presbyteri, qui virtutem habuerint, Episcopo suo placitum faciant, ut reparare Ecclesias sibi commissas intendant: quod si facere dilabant, ab Episcopo suo districti Ecclesiæ sibi creditas, ut ratio permittit, digæ reparant." Ecclesiæ tamen, quæ mundiales nullas habent, sollicitudine, intentione, & dispositione Episcopali, ut ratio promiserit, habeant reparationem. Francesford. can. 26. Ut domus Ecclesiarum, & regumenta ab eis hant emendata, qui beneficia exinde habent. Concil. eler. 16. in epistola Regis Flavii Egici, colum. r. Conc. Roman. sub Eugenio II. can. 25. ibi: De destructis Ecclesiis, ut ab eis, qui eas possident, reddantur, & si non sufficiant, a populo adjuventur. Concil. Tullesie part. 3. c. 11. ibi: Ut Ecclesiæ reparantur, vel restaurentur in adificis ab his, qui earum rebus utuntur, aut ab unoquoque tale earum familia præbeatur adiutorium, per quod, si fieri potest, reddantur. Indignum est enim, juxta historiam, Domino per Prophetam reprobande, nos in domibus laqueatis habitare, & domos Dei esse delertas. Tridentinum sess. 6. de reformatione c. 8. Conloant lex 11. tit. 10. part. 1. Illustrant Lambertinus lib. 3. de jurisjur. q. 7. artic. 2. n. 1. Sardas consil. 62. num. 23. Barbola de jure Eccles. lib. 2. c. 4. n. 5. & de potest. Epist. alleg. 64. n. 4. & de offic. Parochi c. 13. Salgado de potest. regia part. 3. c. 1. n. 7. Bobadilla lib. 2. polit. c. 18. n. 136. Riccius in pract. juris refo. 476. n. 4. Valasco consil. 179. n. 10. Antonius August. in epit. jur. lib. 13. tit. 3. Petr. Gregor. lib. 1. part. 1. tit. 4. c. 1. Landineter lib. 2. de veteri monach. c. 36. per tot. Tondurus solat. canonice, c. 38. c. 39. Abbas Panorm. q. 4. Diana par. 3. c. 17. refo. 16. Loayfas in not. ad Concil. Tolet. 16. can. 6. Solorzano lib. 4. polit. c. 23. Martha de juris. p. 2. c. 48. Thom. Sanch. lib. 7. in præcep. cap. 29. Moneta de commut. cap. 11. Frances de Eccles. Cathed. cap. 13. Villaroel. p. 2. regum. Eccl. q. 20. art. 1. Solorzano tom. 2. lib. 3. c. 23. Conclusioem hujus textus illustrat etiam Spexell. deest. 67.

Sed hæc assertio difficilis valde redditur sequenti jurisconsideratione; nam in divisione omnium bonorum ecclesiasticorum facta a sancto Simplicio Ecclesiæ quarta pars assignata fuit pro fabrica, id est ipsius reparatione, c. quantum, capite de hereditibus, c. volentes, 12. qu. 2. & in Hispania erat tertio pars prædiorum pro reparatione Ecclesiarum ab Episcopo retinenda. Conc. Tolet. 16. can. 5. relatum in c. ante, 15. q. 3. Conc. Brachar. 2. can. 2. extat in c. 1. 10. q. 3. Concil. Emerit. can. 16. apud Gratianum in capite 2. 10. q. 3. Tarraccon. can. 2. in c. de certaminibus 10. q. 1. notatur Paponius lib. 1. tit. 1. Jacob. Gothofr. in l. 18. c. Theod. de operib. publicis: & in Ecclesiis plerumque sunt adificia, seu operaria, qui quantum illam portionem pro fabrica assignatam fideliter adhibent, & diligenter expendunt: probat Cæsar de Est. hinc. q. 2. inno. 5. n. 16. ut erant etiam adificia apud Gentiles, quasi adificia tutores, qui templam curabant, & reparabant, de quibus Aristot. lib. 6. polit. c. 10. lib. 1. Alla species curacionis est circa rem divinam, seu sacerdotio, & adificia circa templam, ut consueverunt que sunt, & dirigantur cultum. Plato lib. 6. de legib. eos vocat quælibet ad divinam cultum, 3. Plato lib. 6. de legib. eos vocat quælibet res, & adverteros sacra pecunias, ut refert, & explicat P. Gregor. 2. part. synagog. lib. 15. c. 31. n. 2. Igitur clerici non tenebantur ex propriis fructibus Ecclesiæ reparare. Unde in Conc. Aurel. 3. can. 3. alius 7. apud Anton. Aug. in epist. lib. 13. tit. 2. c. 12. ita cavetur: "De oblationibus, vel agris, quos Dominus noster Rex Ecclesiæ suo manere conferre dignatus est, & c. destinamus, ut in reparationibus Ecclesiarum, alimonias faciant, & c. quicquid Deus in fructibus dare dignatus fuerit, expendatur." Accedit, nam reparatio Ecclesiarum fuit ritus ad Principem, quam ad clericos spectat, capite fin. 96. dist. 1. ibi: "Boni Principis, & Regis est Ecclesiis contritas, atque scissas restaurare, novas adificare." Et c. sicut, 23. q. 4. que scissas restaurare, novas adificare. Et referur lib. 1. Regum, c. 12. c. 22. Paralip. c. 24. quod Reges, & Josias ecclesiæ templi Salmonici restaurandum fecerant. Unde Ovidius lib. 2. Fastorum, vocat Imperatorem Augustum templorum inventorem, ibi:

Templorum pastor, & templorum sancta referer.

Non quia ipse templorum inventor fuisse, sed quia templam destructa reparabat, ut refert Svetonius in eius vita, cap. 30. ibi: *Fidus sacras, & castas, aut insanas, & asperas referer.* Quare Galab. ibi apud Ovidium, pro rectoribus legit referer. Vel istem reparatio ad populum spectat. Eugenius II. in Synodo Rom. can. 25. ibi: "Ecclesiæ, & quælibet pia loca, adiacentia, &c. proprio dispendio restaurantur; non sufficere vero, necellario a populo plebis auxiliatur." Igitur nunquam ad clericos primo, & principaliter spectat rectoribus, & reedificatio Ecclesiarum.

Quæ difficultate ita luita, non obstante, vera est præfata assertio, pro cujus expositione scire oportet, omnia de rebus ecclesiasticis adificandis, & reparandis, quam atatem adificiorum dixerunt Imperatores in l. si quando, Cod. de operibus publicis, & Consulti in l. unigo 58. l. domus 60. ff. de legat. 1. ubi ait Pa-

Conclusio
restituere
probat.

De rebus
adificandis
rum.